
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-48

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RILASCIO  DELL’AGIBILITÀ  RELATIVAMENTE  ALL’INTERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE  DEI  NUOVI  SERVIZI  ASSOCIATIVI  “SPAZIO  MINORI”  E  “SPAZIO 
DONNE”  CON  CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D’USO  DI  UNA  PORZIONE  DI  BOX 
AFFERENTI I CIVICI 3 E 5 DI VIA SBARBARO NELL’AMBITO DEL “BEGATO PROJECT”.
CUP B39G20000410004 – CIG 8747587128 – MOGE 20602

Adottata il 05/12/2022
Esecutiva dal 05/12/2022

05/12/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-48

RILASCIO  DELL’AGIBILITÀ  RELATIVAMENTE  ALL’INTERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE DEI  NUOVI SERVIZI ASSOCIATIVI “SPAZIO MINORI” E  “SPAZIO 
DONNE”  CON  CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D’USO  DI  UNA  PORZIONE  DI  BOX 
AFFERENTI  I  CIVICI  3  E  5  DI  VIA  SBARBARO  NELL’AMBITO  DEL  “BEGATO 
PROJECT”.

CUP B39G20000410004 – CIG 8747587128 – MOGE 20602

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con deliberazione  G.C.  n.  166 del  23.07.2020 è stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento di realizzazione di nuovi servi associativi “Spazio Minori” e “Spazio Donne” con 
cambio di destinazione d’uso di una porzione di box afferenti  i  civici  3 e 5 di via Sbarbaro 
nell’ambito del “Begato Project”;

- che il suddetto progetto è stato approvato avvalendosi del disposto di cui all’art. 7, comma 1, 
lettera c) del DPR 6.6.2001 n. 380 e pertanto la deliberazione di cui sopra ha valore di titolo 
edilizio abilitativo;

- che con determinazione dirigenziale n. 2020/204.0.0./111 del 03.11.2020 sono state approvate 
modifiche  non sostanziali  ai  sensi  dell’Art.  106 comma  1  lettera  a)  e  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016;

-  che  i  lavori  sono  stati  seguiti  dal  Comune  di  Genova nella  persona del  geom.  Francesco 
Ciserchia,  con il  ruolo  di  Direttore dei  Lavori  e dall’Arch.  Agostino  Barisione in  qualità  di 
Responsabile del Procedimento, entrambi tecnici interni alla C.A.; 

-  che  in  data  13/07/2022  è  stata  certificata  l’ultimazione  dei  lavori  dell’intervento  nel  suo 
complesso, nella loro essenzialità restando da completare opere marginali, per le quali è stato 
assegnato un termine aggiuntivo di 45 gg;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 10.11.2022 è stato emesso il Certificato di Regolare esecuzione,  approvato con 
determinazione dirigenziale n. 2022/212.2.0./42 del 22.11.2022;

Considerato che  i  nuovi  spazi  sociali  sono  stati  realizzati  all’interno  di  un’autorimessa 
contraddistinta dal nuovo civico uno di via Sbarbaro.

   Preso atto:

-  che  gli  spazi  sociali  sono  dotati  di  impianto  elettrico,  idrico-sanitario  e 
riscaldamento/raffrescamento; 

 - che ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 380/2001 e’ necessario rilasciare il certificato di agibilità dei 
locali in argomento al fine di poterli affidare in gestione.

Visti i seguenti documenti, allegati quali parte integrante:

-  la  dichiarazione ai  sensi  dell’art.  25 del  D.P.R.  n.  380/01,  Prot.  NP 2148_20221130_I del 
30/11/2022, con la quale il Direttore dei Lavori geom. Francesco Ciserchia, ha attestato:

•  che le opere realizzate sono conformi al progetto approvato ed alle successive varianti 
concesse;

•  che i muri sono asciutti;
•  che i locali sono salubri; 

-  la  dichiarazione,  Prot.NP 2146_20221130_I del  30/11/2022  del  geom.  Francesco Ciserchia 
inerente alla mancata necessità di redigere un collaudo statico, stante la natura degli interventi 
eseguiti;

-  la dichiarazione congiunta del Direttore dei lavori e del RUP arch. Agostino Barisione, 
Prot.NP 2147_20221130_I del 30/11/2022, inerente alla conformità dei lavori in ordine 
alla normativa antincendio.

Visti inoltre:

- l’accatastamento dei locali in argomento;
- le dichiarazioni di conformità di tutti gli impianti eseguiti.

Atteso che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa a 
carico del Bilancio Comunale nè alcun riscontro contabile;

Viste:
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 03/11/2022, con cui è stato approvato il quarto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

di  dichiarare  i  nuovi  spazi  sociali  di  via  Sbarbaro  1,  realizzati  nell’ambito  dell’appalto 
denominato “Intervento di realizzazione dei nuovi servizi associativi “spazio minori” e “spazio 
donne” con cambio di destinazione d’uso di una porzione di box afferenti i civici 3 e 5 di via 
Sbarbaro  nell’ambito  del  Begato  Project”, così  come  descritti  ed  individuati  dal  presente 
provvedimento e dalla documentazione allegata, agibili.

Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








